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festiwal młodzieży zakończony
W dniach 15 – 20 lutego Cieszyn miał niepowtarzalną okazję gościć u siebie 

sportowców z 30 europejskich krajów, którzy zafundowali Cieszyniakom widowisko 
sportowe na najwyższym poziomie. Wszystko za sprawą IX Zimowego Olimpijskiego 
Festiwalu Młodzieży Europy „Śląsk – Beskidy 2009”, w ramach którego na obiek-
cie nowo powstałej hali widowiskowo – sportowej rozegrane zostały konkurencje 
łyżwiarstwa figurowego. 

Nad prawidłowym przebiegiem zawodów czuwało wielu delegatów technicznych oraz 
inspektorów z Europejskiego Komitetu Olimpijskiego (EOC), czy Międzynarodowej Unii 
Łyżwiarskiej (ISU), których zadaniem było między innymi ocenianie stanu technicznego 
obiektów sportowych oraz przyglądanie się pracy służb technicznych. Tym surowym nor-
mom sprostał obiekt hali widowiskowo – sportowej, na co dzień służący mieszkańcom za 
lodowisko miejskie, potwierdzając tym samym swoją funkcjonalność.

W przeciągu niespełna tygodnia, halę odwiedziło wielu kibiców, którzy chętnie powracali 
na trybuny podczas rozgrywania kolejnych konkurencji. 

W czwartek, podczas finału par tanecznych, na trybunach zgromadziło się blisko tysiąc 
widzów, którzy oklaskiwali zawodników. 

- Szczególne podziękowania kierujemy do dyrektorów i nauczycieli 
cieszyńskich szkół, którzy w godzinach lekcji wychowania fizycznego 
przychodzili licznie na halę z grupami uczniów, by podziwiać zawod-
ników podczas treningów - zaznacza Zbigniew Niżnikiewicz, dyrek-
tor MOSiR Cieszyn. Do tych słów dołącza się delegat techniczny 
zawodów, Sarkis Tewanian. 

- Dziękujemy mieszkańcom w imieniu zawodników. Wiemy od 
nich, że obecność publiczności na treningach i zawodach była dla 
nich niezwykle mobilizująca.  

Do niecodziennego spotkania doszło w „tłusty czwartek”, kiedy to 
do zawodników przyjechali wychowankowie cieszyńskiego Ośrodka 
Rehabilitacyjno – Wychowawczego, by wręczyć im pączki, dzieląc 
się tym samym polską tradycją. Zostali gorąco przyjęci przez zawod-
ników i komitet organizacyjny, a w zamian zawodnicy przeprowadzili 
trening specjalnie dla nich. 

- To wydarzenie daje zawodnikom również inne wartości. Nowe 
doświadczenie, istotną wiedzę, rzeczy które wywiozą do swoich kra-
jów. Wywiozą w pamięci pozytywny obraz Polski – zaznacza Halina 
Gordon – Półtorak, członek Międzynarodowej Unii Łyżwiarskiej.

Podczas tygodnia zmagań sportowych, przez cieszyńską halę 
przewinęło się wielu znakomitych gości 
świata sportu, którzy chętnie dzielili się swo-
imi opiniami o zawodach i o obiekcie:

Piotr Nurowski, Prezes Polskiego Komi-
tetu Olimpijskiego

- Tu, w Cieszynie są idealne warunki do tre-
nowania łyżwiarstwa figurowego i short tracku. 
Nowa hala powinna stać się ośrodkiem, który 
rozwinie w Cieszynie zupełnie nowe dyscypli-
ny sportu. Będziemy wspierać podejmowane 
przez Was inicjatywy! To jest obiekt, który 
musi być dla ludzi. Decyzja o jego budowie    
i organizacji EYOF 2009 jest wiekopomna dla 
kolejnych pokoleń. 

Patrick Hickey, Prezydent Europejskiego 
Komitetu Olimpijskiego

- Należą się władzom Cieszyna i jego miesz-
kańcom gratulacje absolutnie trafionej inwe-
stycji. Inwestycji dla przyszłych pokoleń. Jak 
dobrze pójdzie w przyszłości Cieszyn doczeka 
się sportowców z prawdziwego zdarzenia w 
łyżwiarstwie figurowym lub short tracku. Jak 
najszybciej zakładajcie klub sportowy.

                                           (dok. 4 strona)

Zwycięzca w kategorii solistów, 
Viktor Romanenkov (Estonia) wraz z trenerką

Zdobywcy pierwszego miejsca, reprezentanci Rosji,
podczas rundy honorowej

Brytyjska para podczas treningu 

Zdjęcia M. Paluch

Licznie zgromadzona publiczność

Fot. R. Karpińska
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18 lutego w Szkole Podstawowej nr 2 z Oddziałami Integracyj-
nymi w Cieszynie odbył się V Międzyszkolny Konkurs „Polubić 
Matematykę”. Wzięło w nim udział 21 szóstoklasistów z cieszyńskich 
szkół podstawowych. 

W konkursie indywidualnym „mózgiem matematycznym” okazał się 
Michał Miksza z SP 4, na drugim miejscu uplasował się Krzysztof Kula 
z SP 3, a miejsce trzecie zajęła Katarzyna Sołtysek z SP 4. 

 W konkursie drużynowym I miejsce zajęła drużyna z SP 3, na drugim 
miejscu znaleźli się uczniowie z SP 6, a na trzecim z SP 2. 

Organizatorem konkursu była Szkoła Podstawowej  nr 2 z Oddzia-
łami Integracyjnymi, a opiekunem Anna Więcław. W składzie Komisji 
Konkursowej znaleźli się nauczyciele z pozostałych szkół biorących 
udział w konkursie: Danuta Szyguda z SP 1, Maria Gawłowska z SP 3, 
Małgorzata Macura z SP 4,  Urszula Bogunia z SP 6, Jolanta Kubaczka 
z SP 7 oraz Ilona Janota z KSP.

Nagrody ufundował Wydział Edukacji i Kultury Urzędu Miejskiego oraz 
Rada Rodziców przy SP 2 z Oddziałami Integracyjnymi w Cieszynie.

                 Opiekun Anna Więcław

21 lutego obchodzony jest Międzynarodowy Dzień Przewodników 
Turystycznych. Został on ustanowiony w 1989 r. podczas III Konwencji 
Światowej Federacji Stowarzyszeń Przewodników Turystycznych w 
Nikozji na Cyprze.

Ideą MDPT jest oprowadzanie za darmo miejscowych ludzi, w ich ję-
zyku, po ich terenie. Ten dzień ma pokazać pracę przewodnika lokalnym 
społecznością i lokalnym władzom, a także uświadomić gospodarzom 
terenu, jaką rolę odgrywają przewodnicy w obsłudze turystów, a w 
szczególności kreowaniu wizerunku miasta czy regionu.

 Siedzibą Federacji jest Londyn, aktualnym prezesem jest pani Ro-
salind Newlands ze Szkocji.

Z okazji MDPT, 25 lutego Koło Przewodników Beskidzkich i Te-
renowych przy Oddziale PTTK „Beskid Śląski” w Cieszynie zorga-
nizowało w Domu Narodowym spotkanie pn. „Każdy może zostać 
przewodnikiem”.

 Uczestniczyła w nim młodzież szkół podstawowych i gimnazjalnych 
Cieszyna i Czeskiego Cieszyna. Zapoznano uczniów z genezą Dnia 
Przewodnika, a w multimedialnym pokazie przedstawiono trasy tury-
styczne obu miast. Następnie rozegrano konkurs wiedzy o obu miastach 
leżących nad Olzą. W czasie, gdy komisja sędziowska obliczała wyniki 
konkursu młodzi adepci przewodnictwa obejrzeli pokaz multimedialny 
prezentujący m.in. Szwajcarię, Chiny, Hiszpanię i Francję, czyli kraje, 
gdzie przewodnicy oprowadzają polskich turystów. 

Wyniki konkursu przedstawiają się następująco:
• Gimnazja    
1 miejsce - Gimnazjum Towarzystwa Ewangelickiego       
2 miejsce - Katolickie Gimnazjum                                      
• Szkoły podstawowe   
1  miejsce - Katolicka Szkoła Podstawowa                       
2  miejsce - Szkoła Postawowa nr 4                                      
 
Zwycięzcy otrzymali dyplomy i puchary oraz nagrody książkowe, które 

wręczali: dyrektor „Domu Narodowego” Bogusław Haręża, prezes cieszyń-
skiego koła przewodników Ryszard Syrokosz oraz Władysław Orszulik. 

 Następnie udano się do Ratusza, gdzie w Sali Sesyjnej Zastępca 
Burmistrza Cieszyna Włodzimierz Cybulski przywitał zebranych, a Sekre-
tarz Miasta Ryszard Mazur i jednocześnie Prezes Oddziału PTTK  „Beskid 
Śląski” w Cieszynie przedstawił historię Ratusza i Sali Sesyjnej.

 Na zakończenie wręczono poszczególnym szkołom materiały pro-
mocyjne Cieszyna wydane przez Biuro Promocji i Informacji Urzędu 
Miejskiego.

                                                                            Władysław Orszulik

23 lutego w Sali Sesyjnej Ratusza odbyła się promocja publika-
cji „Via Sacra. Kościoły i klasztory w Cieszynie i Czeskim Cieszy-
nie”. Jej autorem jest prof. dr hab. Janusz Spyra, zaś wydawcą 
Biuro Promocji i Informacji Urzędu Miejskiego w Cieszynie.

Wydawnictwo to jest siódmą pozycją z cyklu publikacji adresowanych 
zarówno do turystów, jak i mieszkańców naszego regionu i miasta 
ukazujących się regularnie od 2004 roku. 

„Via Sacra” ukazała się w dwóch wersjach - krótszej w formie ulot-
ki oraz dłuższej - przeznaczonej dla przewodników turystycznych, 
nauczycieli i osób szczególnie zainteresowanych - w postaci bogato 
ilustrowanej  książki.  Publikacja zawiera krótki zarys dziejów kościołów 
w Cieszynie oraz opisuje 9 zabytkowych kościołów znajdujących się 
po obu stronach Olzy w kolejności ułatwiającej zwiedzanie obiektów. 
Ukazała się w trzech wersjach językowych: polskiej, angielskiej i niemie-
ckiej. Została przekazana do biblioteki miejskiej i bibliotek szkolnych na 
terenie powiatu cieszyńskiego. Dostępna jest w Cieszyńskim Centrum 
Informacji i Biurze Promocji i Informacji, Rynek 1.

W chwili obecnej trwają prace nad kolejną publikacją „Śladami pamiątek 
ewangelików cieszyńskich”, która ukaże się w maju br.                      RK

promocja książki

święto przewodników turystycznych
Uczestnicy promocji książki

Fot. T. Lenkiewicz

Fot. T. Lenkiewicz

Młodzi matematycy z opiekunami
Fot. SP2

Adepci przewodnictwa z opiekunami i organizatorami konkursu
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18 lutego w Gimnazjum nr 2 z Oddziałami Integracyjnymi im. Jana 
Kubisza w Cieszynie odbyła się IV edycja dnia angielskiego – „English 
Day” - imprezy  pod honorowym patronatem Burmistrza Miasta Cieszyna 
i Dyrektora Nauczycielskiego Kolegium Języków Obcych w Cieszynie. 
Naszymi gośćmi honorowymi byli: Naczelnik Wydz. Edukacji i Kultury UM 
Z. Bodera, Dyrektor NKJO w Cieszynie P. Cuber, Dyrekcja Polskiej Szkoły 
Podstawowej im. J. Kubisza w Gnojniku (Czechy): T. Grycz, R. Buława.

Dzień ten rozpoczął się turniejem koszykówki, w którym udział wzięły 
reprezentacje klas G-2 oraz drużyna z G-3; z  wybranymi losowo nazwa-
mi amerykańskich drużyn koszykarskich. Zwycięzcą tego turnieju została 
klasa 3 B z G-2 (Orlando Magic). Równolegle z turniejem koszykarskim 
odbył się konkurs wiedzy o krajach angielskojęzycznych „ENGLISHMA-
NIA 2009”, w którym udział wzięli także zaproszeni goście – uczennice  

i uczniowie Szkoły Podstawowej im. Jana Kubisza w Gnojniku,  Szkoły 
Podstawowej nr 2 z Oddziałami Integracyjnymi, Gimnazjum nr 1, Gim-
nazjum nr 3 w Cieszynie. Zwycięzcami tego konkursu zostali: I miejsce 
Anna Bogunia 3 A (G-2),  II miejsce Kamil Kowol  3 D (G-2),  III miejsce 
Michał Palowski  3  A (G-1).

Po konkursie zaproszeni goście oraz uczniowie mogli porozmawiać 
na temat ciekawostek języka i kultury angielskiej z gościem specjalnym 
„English Day” – angielskim  nauczycielem Panem Timothy’em  Vipond.  
Gdy zakończono tę ciekawą konwersację, rozpoczęły się prezentacje 
multimedialne dotyczące wybranych losowo części Stanów Zjednoczo-
nych. Prezentacje te zostały przygotowane w języku angielskim przez 
poszczególne klasy Gimnazjum nr 2.

Po obejrzeniu prezentacji multimedialnych patroni „English Day” wrę-
czyli nagrody w turnieju sportowym, „ENGLISHMANII 2009”, konkursie 
przedstawienia teatralnego w języku angielskim (nagrodzeni uczniowie 
klas 2 C, 3 A, 3 E z G-2), w konkursie plastycznym (nagrodzeni ucz-
niowie: I miejsce: Agata Hołomek, Klaudia Lach 3 E, II miejsce: Paweł 
Gajda 3 C, III miejsce: Adrian Markiewicz 3 B z G-2). 

Wszystkim laureatom serdecznie gratulujemy !
Nowością tej imprezy były dwa przedstawienia teatralne w języku 

angielskim zaprezentowane przez zwycięzców konkursu teatralnego 
oraz przegląd piosenki angielskiej (karaoke), które pozostawiło nieza-
pomniane wrażenie na wszystkich uczniach i zaproszonych gościach.

PODZIĘKOWANIE
Społeczność szkolna Gimnazjum nr 2 pragnie wyrazić słowa podzię-

kowania za objęcie honorowym patronatem w/w imprezy dla Pana Bur-
mistrza Miasta Cieszyna Bogdana Ficka oraz Pana Dyrektora Kolegium 
Języków Obcych w Cieszynie Piotra Cubra.

                   Koordynator „English Day” Krzysztof  Radecki
                    Dyrekcja Gimnazjum nr 2 w Cieszynie

17 lutego w Centrum Profilaktyki Edukacji i Terapii „Kontakt” 
Stowarzyszenia Pomocy Wzajemnej „Być Razem” przy ul. Ks. 
Janusza 3 zorganizowany został Dzień Otwarty Pracowni Arty-
stycznych. 

Podczas imprezy można było poznać pracownie artystyczne „Kon-
taktu”, ale i obejrzeć wystawę, pt. „Metamorfozy” w Galerii Działań 

Twórczych oraz slide-show, posłuchać o nowych możliwościach spę-
dzenia wolnego czasu, a przede wszystkim wziąć udział w zajęciach 
przygotowanych na ten dzień przez instruktorów.  

Szczególnym powodzeniem cieszyły się warsztaty twórczego rozwoju 
prowadzone w nowopowstałej Pracowni Twórczego Rozwoju, gdzie 
zajęcia odbywają się m.in. w oparciu o improwizacje plastyczne, mu-
zyczne, taneczne i teatralne – realizowane w dwóch grupach wiekowych. 
Można było również dołączyć do spotkania Amatorskiej Grupy Teatralnej 
MIMESIS ARTgroup. Ponadto część dzieci i młodzieży, która odwiedziła 
„Kontakt” próbowała swoich sił w pracowni ceramicznej biorąc udział 
w 45 minutowych zajęciach mających zachęcić do stałego korzystania 
z nieodpłatnych zajęć z ceramiki. 

Odwiedzający do swojej dyspozycji mieli także pracownie kom-
puterową, gdzie mogli zapoznać się z programami jakimi dysponuje 
pracownia, oraz pracownię fotografii cyfrowej i analogowej. Tam z kolei 
rozpoczynały się cykliczne warsztaty fotograficzne. W imprezie wzięło 
udział ok. 120 osób – dzieci i młodzież z cieszyńskich szkół (Szkoła 
Podstawowa nr 1, Gimnazjum nr 1, Gimnazjum nr 3, Gimnazjum To-
warzystwa Ewangelickiego). 

Osoby, którym nie udało się wziąć udziału w Dniu Otwartym zapra-
szamy na zajęcia (kontakt: 033 479-54-55, cpeitkontakt@wp.pl). Infor-
mujemy również, że w związku z dużym zainteresowaniem planujemy 
powtórzyć Dzień Otwarty Pracowni Artystycznych Centrum Profilaktyki 
Edukacji i Terapii „Kontakt”. Do zobaczenia!                   Organizatorzy

dzień otwarty 

„enGlish day” w Gimnazjum nr 2  

Ponad 40 przedstawicieli firm z powiatu cieszyńskiego wzięło 
udział w bezpłatnym informacyjno – doradczym spotkaniu, które 
odbyło się 25 lutego, w godzinach 13.00 - 15.30, w sali konferen-
cyjnej Śląskiego Zamku Sztuki i Przedsiębiorczości. 

Pani Adriana Witkowska – przedstawiciel Śląskiego Centrum Przed-
siębiorczości w Chorzowie przekazała najświeższe informacji na temat 
dofinansowania projektów dla firm w ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Śląskiego w latach 2007 – 2013. Każde 
przedsiębiorstwo mikro, małe i średnie może wypromować swoje pro-
dukty lub usługi na targach i wystawach oraz misjach gospodarczych       
o charakterze międzynarodowym. Ze względu na specyfikę przedsię-
biorcy ubiegają się o wsparcie w odrębnych konkursach w ramach 
poddziałań 1.2.1 oraz 1.2.2, które są prowadzone w otwartym trybie      
i zostaną zakończone po wyczerpaniu się środków finansowych.

Omówiono programy z priorytetu III Turystyka – Infrastruktura 
zaplecza turystycznego oraz Infrastruktura okołoturystyczna przedsię-
biorstwa. Przedsiębiorcy mogą starać się m.in. o dofinansowanie roz-

budowy bazy noclegowej i gastronomicznej, poprawienie atrakcyjności 
świadczonych usług i aktywnych form turystyki. Podano harmonogram 
konkursów i alokacje na rok 2009, kwalifikowalność wydatków oraz 
zasady poruszania się po stronie www.scp-slask.pl, która w znacznym 
stopniu ułatwia poszukiwanie istotnych informacji. Na stronie znajdują 
się kontakty do wszystkich komórek ŚCP, odpowiedzialnych za kon-
kretne obszary.

Uczestnicy spotkania mieli możliwość przedyskutowania swoich po-
mysłów w trakcie  indywidualnych konsultacji, których udzielali eksperci 
funduszy europejskich oraz przedstawiciele SWIG Delta Partner. 

Kolejne bezpłatne spotkania informacyjno - doradcze dla przedsię-
biorców, poszerzone o indywidualne konsultacje, organizowane będą 
kwartalnie. Następne zaplanowano w maju br. 

Więcej informacji: www.zamekcieszyn.pl.                   ŚZSziP

dotacje dla śląskich firm  

Warsztaty ceramiczneFot. Kontakt

Przegląd piosenki angielskiej (karaoke)Fot. G2
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nię przy ulicy Głębokiej. Niejeden łasuch wstępuje do niej śpiesząc po 
książki do Biblioteki. Kierownikiem sąsiadującego z bibliotecznym budyn-
kiem sklepu jest Jadwiga Sperka - wieloletni, doświadczony sprzedawca, 
osoba zawsze z uśmiechem i serdecznością witająca klientów sklepu.  

Na zaproszenie Oddziału dla dzieci pani Jadwiga zgodziła 
się zostać gościem honorowym kolejnego spotkania z lekturą,  
które odbyło się 23 lutego na które przybyła klasa 2b z SP 4                      
w Cieszynie.

Po bardzo „smakowitej” rozmowie o wszelakich łakociach (znanych 
dziś, bądź dawno już zapomnianych) pani sprzedawczyni zaprosiła ucz-
niów na prawdziwe literackie łasuchowanie. Jadwiga Sperka przeczytała 
dzieciom wesołe wierszyki o małych łakomczuszkach autorstwa  Natalii 
Usenko. Dzięki uprzejmości pani Jadwigi, uczniowie posmakowali nie 
tylko literackich przysmaków, ale na zakończenie spotkania zostali też 
uraczeni słodkim co nieco. 

       BM

literackie łasuchowanie

2 marca w cieszyńskim Ratuszu odbyło 
się podsumowanie V edycji konkursu 
„Zbieraj baterie – dbaj o środowisko”. 

W konkursie uczestniczyły cieszyńskie 
publiczne i niepubliczne szkoły podstawowe 
oraz gimnazja a także Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy w Cieszynie. 

W styczniu Komisja konkursowa dokonała 
przeliczenia ilości zebranych baterii na jednego 
ucznia i wskazała zwycięzców w kategorii szkół 
podstawowych i gimnazjów. Ogółem zebrano 790 
kg zużytych baterii. Wśród szkół podstawowych 
I miejsce zajęła po raz kolejny Alternatywna 
Szkoła Podstawowa z wynikiem 1,9 kg baterii 
w przeliczeniu na 1 ucznia!, II miejsce – Szkoła 
Podstawowa Nr 6, (0,7 kg/1 ucznia), a III miejsce 
– Szkoła Podstawowa Nr 4 (0,4 kg/1 ucznia). 

W kategorii gimnazjów najwięcej baterii w prze-
liczeniu na jednego ucznia zebrało Gimnazjum 
Nr 1 z wynikiem 0,47 kg baterii w przeliczeniu na    
1 ucznia, II miejsce – Gimnazjum Nr 3 (0,23 kg/1 
ucznia), a III miejsce – Gimnazjum Towarzystwa 
Ewangelickiego (0,08 kg/1 ucznia).

Przedstawiciele zwycięskich szkół otrzymali 
od burmistrza Cieszyna Bogdana Ficka dyplomy 
uznania oraz nagrody w postaci pomocy dydak-
tycznych związanych z ochroną środowiska.

Zwycięzcom gratulujemy, a wszystkim 
uczniom i ich opiekunom serdecznie dzię-
kujemy za udział w konkursie. 

Zachęcamy placówki oświatowe do więk-
szej aktywności w następnej edycji konkursu 
w 2009 r. Pamiętajmy, że ideą konkursu jest 
ochrona środowiska naturalnego przed odpa-
dami niebezpiecznymi. 

Jako ciekawostkę przedstawiamy ilość 
(w kg) baterii zebranych przez uczniów cie-
szyńskich szkół podstawowych i gimnazjów 
w latach 2004-2008: 2004 - 209; 2005 - 457; 
2006 - 803; 2007 - 734; 2008 - 790.

zbieraj baterie - dbaj o środowisko

Przypominamy
W Cieszynie od maja 2004 r. można po-

zbywać się zużytych baterii i akumulatorów 
małogabarytowych w sposób przyjazny dla 
środowiska. Z inicjatywy Urzędu Miejskiego, 
przy współpracy z firmą PMS BARTNICKI oraz 
pod patronatem firmy KODAK–POLSKA, na te-
renie Cieszyna zostały rozstawione pojemniki 
służące do gromadzenia tego typu odpadów. 

Pojemniki na baterie znajdują się:
• w budynku Urzędu Miejskiego, Ratusz,            
w holu przy wejściu;
• w siedzibie Straży Miejskiej, ul. Kochanow-
skiego 14, w holu przy wejściu;
• w sklepie SPOŁEM, ul. Limanowskiego 2;

• w sklepie ogólnospożywczym przy ul. Szy-
manowskiego 4;
• w budynku Starostwa Powiatowego w Cie-
szynie, ul. Szeroka 13, Wydział Środowiska, 
Rolnictwa i Leśnictwa, II piętro.

Ponadto pojemniki na baterie ustawione 
zostały w kilkunastu szkołach podstawowych 
i gimnazjach oraz w niektórych punktach 
fotograficznych.

Apelujemy do wszystkich, którzy posiadają 
zużyte baterie do ich wrzucania do oznakowa-
nych pojemników ustawionych w wymienionych 
powyżej urzędach lub poprzez dzieci – do pojem-
ników znajdujących się na terenach szkół.

                                           Wydział OŚR

Mariusz Siudek, wielokrotny reprezentant 
Polski, Olimpijczyk

- Obiekt w Cieszynie jest dowodem na to, 
że da się zrobić zawody na wysokim poziomie. 
W Polsce zauważalny jest problem braku cią-
głości polityki szkolenia po etapie juniorskim. 
Niestety obecnie nie mamy w grupie seniorów 
zawodników klasy olimpijskiej. 

Dlatego ważne jest, aby Cieszyn z nową 
sekcją łyżwiarstwa figurowego wpisał się w 
nowoczesny nurt metodyki pracy z młodzieżą. 

Potrzeba dużo cierpliwość i wytrwałości. 
Szczególne podziękowania należą się 

publiczności, a przekonywali o tym sami 
zawodnicy.

Złoci medaliśći par tanecznych, Tatiana 
Baturintseva i Ivan Volobuev (RUS)

- Świetnie jeździło nam się przed tutejszą 
publicznością, jesteśmy nią zachwyceni.

Nigdy wcześniej czegoś takiego nie 
doświadczyliśmy, na żadnej innej imprezie 
juniorskiej nie mieliśmy takiego wsparcia.  

Srebrni medaliści par tanecznych, Rusla-
na Yurchenko i Aleksandr Liubchenko 
(UKR)

 - Czujemy się świetnie w Polsce, Cieszyn 
będzie nam się kojarzył ze wspaniałymi 
chwilami. Dziękujemy publiczności, która 
uczestniczyła w tym widowisku.

  Wojciech Małysz, Michał Paluch 
Open2be

Biuro Prasowe Konkurencji Łyżwiarstwa 
Figurowego – IX EYOF 2009

festiwal...(dok. z 1 strony)

Jadwiga Sperka czyta dzieciom wesołe wierszykiFot. BM

Przedstawiciele szkół z organizatorami konkursuFot. T. Lenkiewicz
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do zbycia i najmu 

Zakład Gospodarki Komunalnej w Cieszynie po-
szukuje osoby fizycznej lub firmy posiadającej wpis 
do ewidencji działalności gospodarczej lub KRS (dot. 
firmy) do prowadzenia szaletów miejskich:

• przy ul. Fredry – szalet czynny cały rok;
• przy ul. Górnej - szalet czynny jedynie w czasie 

imprez miejskich i uroczystości – po wcześniejszym 
powiadomieniu dzierżawcy - w okresie zamknięcia 
konieczny nadzór i kontrola nad lokalem;

• na Wzgórzu Zamkowym - szalet czynny w okresie 
od 1 kwietnia do 31 października, w pozostałych miesią-
cach nieczynny  – za wyjątkiem okresu ferii zimowych i 
imprez miejskich. W czasie, kiedy szalet będzie nieczynny 
konieczny będzie nadzór i kontrola nad lokalem.

W przypadku zainteresowania prosimy o kierowanie 
pisemnych ofert do Zakładu Gospodarki Komunalnej 
(Cieszyn, ul. Słowicza 59) w zaklejonych kopertach.

W ofercie należy podać dane osoby ubiegającej 
się o dzierżawę (imię i nazwisko, adres, nr telefonu), 
lub dane firmy (nazwa, adres, nr telefonu, dane osoby 
reprezentującej firmę, NIP, Regon); określenie – dzier-
żawą jakich szaletów oferent jest zainteresowany; 
propozycję wysokości czynszów za dzierżawę lokali. Do 
oferty należy dołączyć kserokopię wpisu do ewidencji 
działalności gospodarczej lub KRS.

ZGK zainteresowany jest przekazaniem wszystkich 
trzech szaletów jednej osobie lub firmie. Kryterium, 
którym będzie się kierował Zakład podczas wyboru 
oferty będzie termin jej wpłynięcia oraz wysokość zapro-
ponowanych czynszów. Warunki współpracy zostaną 
określone w umowie zawartej pomiędzy stronami.

Odpowiedzi na dodatkowe pytania można uzyskać 
pod nr tel. 033 479-41-21.

wynajem szaletów miejskich

Burmistrz Miasta Cieszyna ogłasza, że w dniu 
6.04.2009 r. o godz. 10.00 odbędzie się II ustny prze-
targ nieograniczony na sprzedaż  działki nr  25 obr. 14 o  
pow. 4005 m2, położonej w Cieszynie przy ul. Działkowej. 
Cena wywoławcza wynosi 220.000,- zł. Termin wpłacenia 
wadium w wys. 22.000,- zł upływa 30.03.2009 r. Szcze-
gółowe ogłoszenie o przetargu zostało zamieszczone na 
stronie internetowej www.um.cieszyn.pl oraz na tablicy 
ogłoszeń UM w Cieszynie.

Bliższych informacji w tej sprawie można zasięgnąć pod 
numerem telefonu 033 4794 230 lub 033 4794 234.

Burmistrz Miasta Cieszyna ogłasza, że w dniu 
06.04.2009 r. o godz. 10.20 odbędzie się III ustny 
przetarg nieograniczony na sprzedaż  działki nr  50/11 o  
pow. 865 m2 obr. 76, położonej w rejonie ul. Kruczej w 
Cieszynie. Cena wywoławcza wynosi 50.000 zł. Termin 
wpłacenia wadium w wys. 5.000 zł upływa 30.03.2009r. 
Szczegółowe ogłoszenie o przetargu zostało zamiesz-
czone na stronie internetowej www.um.cieszyn.pl oraz 
na tablicy ogłoszeń UM w Cieszynie.

Bliższych informacji w tej sprawie można zasięgnąć pod 
numerem telefonu  033/4794 230 lub 033/4794 234.

Uwaga zmiana terminu zapisów 
do publicznych przedszkoli 

Obowiązek rocznego przygotowania 
przedszkolnego dla sześciolatków

W związku z przygotowaniami do organizacji nowe-
go roku szkolnego, Wydział Edukacji i Kultury Urzędu 
Miejskiego w Cieszynie informuje, że do 15 kwietnia są 
prowadzone zapisy dzieci do przedszkoli na nowy rok 
szkolny. Po 15 kwietnia będą prowadzone zapisy tylko 
do przedszkoli, w których będą wolne miejsca.   

Rodzice, którzy zamierzają posłać swoje dziecko do 
przedszkola w roku szkolnym 2009/10, oddają karty 
zgłoszeń w terminie do 15 kwietnia b.r. Karty można 
odebrać we wszystkich przedszkolach prowadzonych 
przez Gminę. 

Poniżej zamieszczamy adresy i telefony przedszkoli 
publicznych i oddziałów przedszkolnych prowadzonych 
przez Gminę Cieszyn:
• Przedszkole nr 1, ul. Michejdy 10, tel. 033 8521-
167 - 3 oddziały
• Przedszkole nr 2 Integracyjne, ul. Trzanowskiego 
4, tel. 033 8520 609 - 4 oddziały
• Przedszkole nr 4 im. M. Konopnickiej, ul. K. Miarki 
15, tel. 033 8521 975 - 3 oddziały
• Przedszkole nr 7, ul. Gen. Hallera 163, tel. 033 8522-
326 - 1 oddział
• Przedszkole nr 8, ul. Chrobrego 1, tel. 033 8520-
430 - 3 oddziały
• Przedszkole nr 9, ul. Bucewicza 25, tel. 033 8520-
419 - 2 oddziały
• Przedszkole nr 16, ul. Bielska 75, tel. dyr. 8521-
007tel.033 8521-550 - 3 oddziały
• Przedszkole nr 17, ul. Frysztacka 161, tel. 033
8515-232 - 2 oddziały
• Przedszkole nr 18, ul. Z. Kossak-Szatkowskiej 6,tel. 
033 8520-770 - 2 oddziały
• Przedszkole nr 19, ul. Skrajna 5, tel. dyr. 8524-005, 
- 1 oddział
• Przedszkole nr 20, ul. Św. Jerzego 4, tel. 033 8524-
424 - 5 oddziałów
• Szkoła Podstawowa nr 6, ul. Katowicka 68, tel. 
0338522-373 - 2 oddziały
Dodatkowe informacje można uzyskać w Wydziale Edu-
kacji i Kultury UM, ul. Ratuszowa 1, tel. 033 4794 339.

 

zapisy do przedszkoli 

Burmistrz Miasta Cieszyna uprzejmie informu-
je, że 23 lutego 2009 roku rozstrzygnięty został 
otwarty konkurs ofert na wspieranie realizacji 
zadań publicznych w ramach Gminnego Pro-
gramu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych Miasta Cieszyna na 2009 rok   
i Gminnego Programu Przeciwdziałania Narko-
manii Miasta Cieszyna na 2009 rok z zakresu 
profilaktyki, rozwiązywania problemów alkoho-
lowych i przeciwdziałania narkomanii.

Wybrane zostały następujące oferty:
• oferta realizacji zadania „Działania eduka-
cyjno – informacyjne przeznaczone dla dzieci  
i młodzieży ze Środowiskowych Ognisk Wychowaw-
czych TPD dot. profilaktyki uzależnień oraz  wsparcie 
psychologiczno – pedagogiczne w rozwiązywaniu trud-
ności” złożona przez Towarzystwo Przyjaciół Dzieci;
• oferta realizacji zadania „Półkolonia letnia 
dla dzieci i młodzieży z rodzin dysfunkcyjnych  
z elementami programu profilaktyczno - terapeutyczne-
go” złożona przez Towarzystwo Przyjaciół Dzieci;
• oferta realizacji zadania „Półkolonia letnia 
dla dzieci i młodzieży z rodzin dysfunkcyjnych  
z elementami programu profilaktyczno – terapeutycznego 
pozostających pod opieką świetlicy środowiskowej Przy-
tulisko”  złożona przez Towarzystwo Przyjaciół Dzieci;
• oferta realizacji zadania „Kolonia letnia dla dzieci 
i młodzieży – Pogorzelica 2009”  złożona przez To-
warzystwo Przyjaciół Dzieci;
• oferta realizacji zadania „Sieć środowiskowych 
ognisk wychowawczych nr 1, 2, 3, 4 i 5, placówek 
wsparcia dziennego” złożona przez Towarzystwo 
Przyjaciół Dzieci;
• oferta realizacji zadania „Środowiskowa Świetlica 
TPD Przytulisko z programem terapeutycznym dla 
dzieci z rodzin dysfunkcyjnych”złożona przez Towa-
rzystwo Przyjaciół Dzieci;
• oferta realizacji zadania „Wspieranie dzia-
łalności świetlic środowiskowych dla dzieci  
i młodzieży” złożona przez Stowarzyszenie Pomocy 
Wzajemnej „Być Razem”;
• oferta realizacji zadania “Organizacja wypoczynku 
letniego dla dzieci i młodzieży” złożona przez Stowa-
rzyszenie Pomocy Wzajemnej “Być Razem”;
• oferta realizacji zadania „Prowadzenie Klubu Abs-
tynenta” złożona przez Cieszyńskie Stowarzyszenie 
Klub Abstynentów „Familia”;
• oferta realizacji zadania „Prowadzenie Punktu Kon-
sultacyjnego ds. Narkomanii”  złożona przez “Teen 
Challenge” Chrześcijańską Misję Społeczną;
• oferta realizacji zadania „Organizacja wypoczyn-
ku letniego zakładającego prowadzenie programu 
terapeutycznego dla dzieci i młodzieży z rodzin 
dysfunkcyjnych” złożona przez Stowarzyszenie na 
Rzecz Harmonijnego Rozwoju Dzieci i Młodzieży 
„Nasze Dzieci”.

Gmina Cieszyn zleci wybranym oferentom realiza-
cję zadań w zakresie i na zasadach, które określone 
zostaną w umowie o realizacji zadań i przekaże na 
ten cel dotację w wysokości 184.500,00 zł.

 Burmistrz Miasta Cieszyna
 dr inż. Bogdan Ficek

wyniki konkursu
W związku z nowymi rozwiązaniami prawnymi 

wprowadzonymi ustawą z 3 października 2008 r. 
o zmianie ustawy o ewidencji ludności i dowodach 
osobistych, uprzejmie informuję mieszkańców miasta 
Cieszyna co następuje: osoba będąca obywatelem 
polskim i zamieszkała w Rzeczypospolitej Polskiej 
jest obowiązana posiadać dowód osobisty od ukoń-
czenia 18 roku życia. Od ukończenia 15 roku życia, 
jeżeli pozostaje w stosunku pracy lub nie zamieszkuje 
wspólnie z osobami, pod których władzą rodzicielską 
lub opieką się znajduje, albo nie pozostaje pod władzą 
rodzicielską lub opieką

Osoba będąca obywatelem polskim ma prawo otrzy-
mać dowód osobisty od ukończenia 13 roku życia. 
Na uzasadniony wniosek rodziców lub opiekunów  
dowód osobisty może być wydany osobie, która nie 
ukończyła 13 roku życia.

Dowód osobisty podlega unieważnieniu :
• z dniem zawiadomienia o jego utracie lub zniszczeniu, 
z dniem przekazania przez osobę trzecią znalezionego 
dowodu osobistego,
• z dniem zgonu jego posiadacza, z dniem odbioru dowo-
du osobistego wydanego w miejsce poprzedniego,
• z dniem upływu terminu ważności dowodu oso-
bistego,
• z dniem utraty obywatelstwa polskiego przez jego 
posiadacza,
• po upływie 3 miesięcy od zaistnienia zmiany danych 
osobowych (zameldowania, imienia, nazwiska), które 
zamieszcza się w dowodzie osobistym,
• w przypadku, gdy osoba nie złożyła wniosku o jego 
wymianę,
• w przypadku obywateli polskich przebywających za 
granicą termin ten wynosi 4 miesiące.

           Naczelnik Wydziału Spraw Obywatelskich
 Bogdan Soboszek

dowody osobiste

„KAŻDE DZIECKO UCZĄCE SIĘ W NASZEJ 
SZKOLE JEST KIMŚ WYJĄTKOWYM I CHCEMY 
ABY TAK SIĘ CZUŁO” 

Dyrekcja Szkoły Podstawowej nr 2 z Oddzia-
łami Integracyjnymi w Cieszynie ogłasza zapisy 
uczniów do klas I – rocznik 2002. Zapisy do dnia 
31.03.2009 r. w sekretariacie szkoły w godz. 7.30-
15.30.

Szkoła oferuje:
- oddziały integracyjne – prowadzi dwóch specja-
listów 
- klasy sportowe od kl. IV
- naukę języka angielskiego ( z podziałem na grupy) 
od kl. I
- zajęcia dodatkowe z języka francuskiego 
- pracownię komputerową ze stałym dostępem do 
internetu
- Biblioteczne Centrum Informacji Multimedialnej
- bogatą ofertę zajęć pozalekcyjnych
- świetlicę czynną w godz. 7.30 – 15.30
- możliwość skorzystania ze stołówki 
- ogólnodostępne, wielofunkcyjne boisko sportowe

nabór do sp 2

Wydział Finansowy Urzędu Miejskiego w Cie-
szynie uprzejmie informuje, że z dniem: 

- 15 marca  2009 r. upływa termin płatności  I raty 
podatku od nieruchomości i podatku rolnego,

- 31 marca 2009 r. upływa termin płatności 
opłaty od posiadania psa. 

Wpłaty na powyższe należności można dokonywać 
bezpośrednio w kasie referatu podatków Wydziału 
Finansowego na parterze Ratusza, od poniedziałku 
do czwartku, w godz. 8.00 - 15.00, w piątki od 8.00 do 
16.30, z przerwą codziennie w godz. 11.00 - 11.15 lub 
bezpośrednio na konto Urzędu Miejskiego w ING BSK 
o/Cieszyn nr 91 1050 1083 1000 0022 7607 6284.

Niniejszym informujemy również, że 31 marca upły-
wa także termin opłaty za wieczyste użytkowanie. 
Opłaty z tego tytułu dokonuje się bez wezwania do 
zapłaty w kasie  jak wyżej lub na konto bankowe nr 
25 1050 1083 1000 0001 0075 7897.

terminy płatności 

Dyrekcja oraz Rada Rodziców Gimnazjum nr 2 z Od-
działami Integracyjnymi im. Jana Kubisza w Cieszynie 
pragnie podziękować wszystkim, którzy okazując pomoc 
przy organizacji balu karnawałowego przyczynili się do po-
wodzenia tej imprezy. Bal odbył się 14 lutego 2009 r. 

Szczególne podziękowania składamy rodzicom 
uczniów oraz pracownikom Gimnazjum nr 2, a także: 
Centrum Kredytowe Lukas Bank, Kaufland Polska 
Markety, Orbis Hotel Halny, Fotograf Marzena Deląg, 
Restauracja Mexicana, Eldom Cinal&Klocek, Prestiż 
Studio Fryzjersko-Kosmetyczne, P. Sznajder, Salon 
Fryzjerski „Iwona”, Cafe Czampiński, Sklep „Wszyst-
ko dla Wsi”, Zakład Przetwórstwa Drobiu MARICA, 
Hurtownia Pod Plusem Danuta Sierzputowska, P.H.Z. 
Zakłady Mięsne JUR-GAST, Canea Marek Mazurek, 
Bank Śląski, Ogrodnictwo P. Rainda.

podziękowanie
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6 III
7 III
8 III
9 III

10 III
11 III 
12 III
13 III

14 III
15 III
16 III
17 III
18 III  
19 III
20 III
21 III

„Na Kubisza”
„Na Kubisza”
„Galen”
„Farma-Rosa” 
„Medea”
„Centrum” 
„Pod Zamkiem”
„UTIS” 

ul. Kubisza 1
ul. Kubisza 1
ul. Liburnia 22
ul. Bobrecka 27
ul. Bielska 8
ul. Filasiewicza 3
ul. Głęboka 62
ul. Bielska 37

tel. 852-09-50
tel. 852-09-50
tel. 857-99-61
tel. 858-27-65
tel. 852-13-45
tel. 852-51-02
tel. 852-13-63
tel. 852-54-40

Apteka w Biedronce
„Pod Wzgórzem”
„Na Trakcie”
„U Miłosiernych”
„Moja Apteka”
„Na Starówce”
„Na Banotówce”
„MEDI-TM”

ul. Kolejowa 20
ul. Górna 20
ul. Szybińskiego 1
ul. Londzina 1
ul. Rynek 6 
ul. Mennicza 20
ul. Hallera 45
ul. Frysztacka 20

tel. 858-23-15
tel. 857-88-16
tel. 851-35-54
tel. 852-02-67
tel. 857-92-50
tel. 857-76-40
tel. 852-25-36
tel. 479-70-80

16 - 25 II

• Skierować pod obrady Rady Miejskiej pro-
jekt uchwały w sprawie określenia górnych 
stawek opłat ponoszonych przez właścicieli 
nieruchomości za odbieranie odpadów ko-
munalnych, opróżnianie zbiorników bezprze-
wodowych i transport nieczystości ciekłych.

• W związku z planami inwestycyjnymi, wyra-
zić zgodę na usunięcie przez Spółdzielnię 
Mieszkaniową „Cieszynianka” kilku drzew    
i krzewów rosnących na nieruchomościach 
stanowiących własność Gminy Cieszyn.

• W związku z utrzymaniem koryta rzeki 
Olzy, wyrazić zgodę na usunięcie przez 
Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej w 
Gliwicach kilku drzew i krzewów rosnących 
na prawym brzegu rzeki.

• W związku ze złym stanem zdrowotnym, 
wyrazić zgodę na usunięcie przez Spół-
dzielnię Kółek Rolniczych w Goleszowie 
kilku drzew rosnących na nieruchomości 
położonej przy ul. Przepilińskiego, stano-
wiącej własność Gminy Cieszyn.

• Skierować pod obrady Rady Miejskiej pro-
jekt uchwały w sprawie „Regulaminu wypła-
cania dodatków do wynagrodzenia i innych 
świadczeń nauczycielom przedszkoli, szkół 
i schroniska młodzieżowego, dla których or-
ganem prowadzącym jest Gmina Cieszyn”.

• Ogłosić II ustny przetarg nieograniczony na 
sprzedaż nieruchomości gruntowej położo-
nej przy ul. Działkowej.

• Ogłosić III ustny przetarg nieograniczony 

na sprzedaż nieruchomości gruntowej po-
łożonej przy ul. Kruczej.

• Wystąpić do Spółdzielni Mieszkaniowej 
„Cieszynianka” z wnioskiem o przekształce-
nie spółdzielczego własnościowego prawa 
do lokalu użytkowego zajmowanego przez 
Przedszkole nr 18 w prawo własności lokalu 
i związane z tym zbycie na rzecz Gminy Cie-
szyn udziału we własności części wspólnych 
oraz w użytkowaniu wieczystym działki.

• Wyrazić zgodę firmie ZAPON z Cieszyna 
na nieodpłatne wejście na grunt będący 
własnością Gminy Cieszyn, w celu wyko-
nania docieplenia ściany szczytowej bu-
dynku przy ul. Głębokiej.

• Skierować pod obrady Rady Miejskiej pro-
jekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody 
na udzielenie bonifikaty od ceny lokalu.

• Przedstawić Radzie Miejskiej do uchwale-
nia projekt miejscowego planu zagospoda-
rowania przestrzennego części miasta Cie-
szyna obejmującego obszar części Małej 
Łąki i Boguszowic wraz z listą nieuwzględ-
nionych uwag dotyczących projektu planu.

• Przedłożyć Radzie Miejskiej „Analizę pro-
gramów pomocowych w zakresie inwesty-
cji i przygotowania do absorpcji środków 
unijnych na lata 2007 – 2013”.

• Skierować pod obrady Rady Miejskiej pro-
jekt uchwały w sprawie zmiany budżetu 
Miasta na 2009 roku.

• Skierować pod obrady Rady Miejskiej 

„Sprawozdanie z realizacji planu gospo-
darki odpadami dla gminy Cieszyn w la-
tach 2007 – 2008” oraz informację pn. 
„Planowany rozwój systemu selektywnego 
zbierania i zagospodarowania odpadów w 
Cieszynie”.

• Rozstrzygnąć otwarty konkurs ofert na rea-
lizację zadań publicznych Gminy Cieszyn z 
zakresu profilaktyki, rozwiązywania proble-
mów alkoholowych i przeciwdziałania nar-
komanii w 2009 roku.

• Doposażyć MZD w nieruchomość grunto-
wą (teren rekreacyjny „Cieślarówka”).

• Wnieść jako aport do Wodociągów Ziemi 
Cieszyńskiej mienie w postaci przyłączy 
wodociągowych.

• Ustalić terminy przerw wakacyjnych w 
2009 roku w przedszkolach i oddziałach 
przedszkolnych dla których organem pro-
wadzącym jest Gmina Cieszyn.

• Zgłosić autopoprawkę do projektu uchwa-
ły skierowanej pod obrady Rady Miejskiej  
dot. zmiany budżetu Miasta na 2009 rok, 
polegającą na wprowadzeniu nowego pro-
jektu uchwały oznaczonego jako Projekt II.

• Stworzyć procedury ewidencji i sporządza-
nia sprawozdań budżetowych w zakresie 
wydatków strukturalnych ponoszonych 
przez UM oraz jednostki organizacyjne.

• Udzielić pięciu nieoprocentowanych po-
życzek na remont obiektów zabytkowych 
znajdujących się na terenie Cieszyna.    TL

Galeria KONTAKT serdecznie zaprasza 12 marca o godz. 17.00 
na wernisaż wystawy Anny Bystrowskiej pn. DZIAŁKOWICZE. 
Wystawa potrwa do 30 kwietnia

„W wielu większych miastach Polski, istnieją pewne zamknięte tereny, 
ogrodzone siatką. Za tą siatką mieszczą się tzw. ogródki działkowe ina-
czej znane jako działki. Uprawiają je i dbają o nie ludzie mieszkający w 
blokowiskach, którzy nie mieli możliwości wybudować własnego domu 
z ogrodem czy sadem. Jest to dla nich pewna alternatywa, od szarych 
bloków i brudnego otoczenia miejskiego. Większość z nich to emeryci, 
chociaż zdarzają się wyjątki. 

Sezon działkowy dla większości z nich rozpoczyna się wczesną wiosną i 
porządkowaniem swoich działek, a kończy się późną jesienią, kiedy pogo-
da nie sprzyja już pracy w ogródkach. Są pośród nich jednak tacy, którzy 
czuwają nad swoimi działkami także zimą. Na typowy ogródek działkowy 
składa się domek – chatka, prowizorycznie zaaranżowana, zazwyczaj 
pomalowana na fantazyjne kolory, spełniająca funkcję schronienia przed 
deszczem, upałem lub schowka na narzędzia i inne potrzebne rzeczy. 

Kolejnym elementem jest mała szklarnia zwana „foliakiem”, gdzie są 
uprawiane pomidory, papryka, ogórki. W każdym ogródku działkowym jest 
także miejsce na kwiaty i przeróżne rośliny, które są dumą działkowiczów. 
To takie małe miasteczko w większym mieście, są tam alejki, które mają 
nazwy, jest gospodarz i prezes, co jakiś czas działkowicze zwołują zebra-
nie, na którym omawiają bieżące sprawy. Każda działka jest inna, jedna 

„działkowicze”

bardziej kolorowa druga mniej. Tak samo jest z właścicielami. Każdy z nich 
ma swoje małe radości i małe smutki związane z działkowymi sprawami. 
Mimo to, wszyscy zgodnie przyznają, że nie wyobrażają sobie nie mieć 
takiego miejsca. Oszaleliby. Ogródki działkowe, które fotografowałam 
są własnością zakładów metalowych im. Szatkowskiego. Mieszczą się 
w Nowej Hucie, dzielnicy Krakowa (A. Bystrowska)”. 

Zapraszamy do obejrzenia wystawy - Galeria KONTAKT, Cieszyn,     
ul. ks. Janusza 3.                                                                       Kontakt

“Antonina i Józef”, jedna z prac prezentowanych na wystawie
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Nie jest łatwo, przyznać muszę, wier-
szem czcić jubileusze…

Początek nowego roku, z natury rzeczy, 
należy do podsumowań i sprawozdań z roku 
minionego. Jak co roku zatem, lutowe zebranie 
Towarzystwa Miłośników Ogrodnictwa było 
poświęcone omówieniu działalności w roku 
ubiegłym. A działo się w nim, oj działo (jakby 
się ekspresyjnie wypowiedział Jerzy Owsiak, 
twórca Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomo-
cy). Najważniejszym wydarzeniem minionego 
roku był, uroczyście obchodzony, jubileusz 
40–lecia działalności cieszyńskiego TMO. To-
warzystwo zostało bowiem założone przez in-
żyniera Pawła Maciejiczka w 1968 roku. Kolejny 
prezes TMO, Antoni Bukowski, pełnił swą funkcję 
przez rok, po czym zadania te przejął i z powo-
dzeniem wypełniał przez lat 20, Adam Krzywoń. 
W roku ubiegłym Adam Krzywoń, z powodów 
osobistych, zrzekł się pełnienia funkcji prezesa. W 
tym trudnym dla Towarzystwa momencie, wziąw-
szy pod uwagę organizację obchodów okrągłego 
jubileuszu, funkcję prezesa przejął Karol Kubecki. 
Pan Adam, na szczęście, nadal udziela się bardzo 
owocnie we wszelkich poczynaniach Towarzy-
stwa, służąc swym bogatym doświadczeniem 
i wieloletnią praktyką. Obchody jubileuszowe, 
w których zaangażowali się czynnie wszyscy 
członkowie Towarzystwa, połączono z wystawą 
zorganizowaną w sali widowiskowej Domu Na-
rodowego. Na wystawie tej, oprócz kompozycji 
kwiatowych, warzyw i owoców, drzewek bonzai, 
znalazły się prace artystyczne, odzwierciedlające 
zainteresowania i pasje członków Towarzystwa 
(hafty, koronki, obrazy, misterna biżuteria). TMO 
liczy w chwili obecnej 84 członków, z czego 
wieloletnią przynależnością może się pochwalić 
30 osób. Najdłuższy staż członkowski należy 
do Wiktora Pieczonki, aktywnie udzielającego 
się od wielu lat w pracach TMO. Najstarszym 
zaś członkiem jest Jan Bocek, który w sierpniu 
będzie obchodził setne urodziny. Pan Jan pełnił 
w latach 1979-1993 funkcję sekretarza zarządu 
TMO. Został dwukrotnie odznaczony medalem 
„Za Zasługi dla Województwa Bielskiego”. 

Członkowie TMO spotykają się w pierwszą 
środę każdego miesiąca. Do licznych zadań 
Towarzystwa należy popularyzacja wiedzy 
dotyczącej produkcji ogrodniczej, ochrony 
środowiska, ekologii a także zdrowia.  Służą 
temu m. in. wykłady zaproszonych na zebrania 
gości, uczestnictwo w wystawach ogrodni-
czych, wycieczki do interesujących miejsc 
związanych z ogrodnictwem. Grono członków 
TMO co roku ma zaszczyt uczestniczyć w or-
ganizowanym przez włodarzy miasta konkursie 
na najpiękniejszy ogród w mieście. Cieszyńskie 
TMO utrzymuje żywe kontakty i współpracę ze 

Związkiem Zahradkarzy 
w Nieborach, Polskim 
Związkiem Kulturalno 
Oświatowym Czeski 
Cieszyn - Mosty, Klu-
bem Bonsai w Trzyńcu 
a także  Towarzystwem 
Miłośników Ziemi Gole-
szowskiej  i Ośrodkiem 
Doradztwa Rolniczego 
w Bielsku Białej. Obco-
wanie z przyrodą, racjo-
nalne gospodarowanie 
darami ziemi, dzielenie 
się wiedzą i doświad-
czeniem, życzliwe kon-
takty międzyludzkie 
są udziałem członków 
TMO i owocują pogodą 
ducha i energią właściwą młodym ludziom, 
choć większość członków, to seniorzy.

Aby relacje sprawozdawczą z działalności 
Towarzystwa nieco urozmaicić (inaczej ukwie-
cić, jak to jest w zwyczaju ogrodników) na 
koniec pozwolę sobie przytoczyć żartobliwy 
wierszyk związany z ogrodnikami i ich hobby. 
Wierszyk był odczytany w części artystycznej 
uroczystości zorganizowanej z okazji jubileu-
szu Towarzystwa. W uroczystości wzięli udział  
członkowie TMO i zaproszeni goście, wśród 
których byli przedstawiciele włodarzy miasta  
i powiatu a także zaprzyjaźnionych związków 
i organizacji z obydwu stron Olzy. 

Marcowe słońce przygrzewa coraz mocniej      
i przebiśniegi zapowiadają rychły koniec zimy. 
Zatem, czytając wierszyk, pamiętajmy o ogro-
dach, sposobiąc się do pracy i przyjemności, ja-
kie niebawem mogą stać się naszym udziałem.

 
Florystyczna inwokacja

Ogrodzie mój miły, ty przynosisz zdrowie,
Ile cię trzeba cenić, ten się tutaj dowie,
Kto w wierszu prawdy szuka,
Dla niego wiec tu rada i dobra nauka.

Dziś ogrodów miłośnicy
Przy szacownej swej rocznicy
Wspominają lat czterdzieści,
Bo moc treści się w nich mieści.

Nie jest łatwo, przyznać muszę, 
Wierszem czcić jubileusze,
Lecz choć jest trudności wiele,
Ważne są tu wyższe cele.
Oto grono różnych osób 
Odnalazło dobry sposób
By czas wolny spędzać mile,
Więc w ogrodzie każdą chwilę 
Poświęcają w dni pogodne,
Lub (co czasem mniej wygodne)

W dni pochmurne czy też w słotę,
Na przyziemną w nim robotę.
I na grządkach swych czasami
Tkwią całymi godzinami,
Tuż przy ziemi, z nosem w chwastach,
Gdyż, jak wiemy, chwast przyrasta.
Spoglądają na to młodzi,
Twierdząc, iż to zdrowiu szkodzi:
„Można  klęknąć raz, w kościele,
Lecz w ogrodzie - to za wiele.”
A nie wiedzą o tym młodzi,
Że się praca wynagrodzi.
Bo jest ogród małym rajem 
I co dobre, to nam daje.
Jest w ogrodzie świat bogaty,
Klejnotami są w nim kwiaty
I opisać nikt nie zdoła,
Jak w nim pachną wonne zioła.
A jak ważne nasze zdrowie,
Każdy sobie sam odpowie.
Gdy spożywa się warzywa,
To się zdrowym zwykle bywa
A  choć nieco z tym zachodu,
Witaminy bierz z ogrodu.
I czy w modzie, czy nie w modzie,
Miej owoce w swym ogrodzie. 
Smak owoców znakomity,
Więc ciesz swoje zmysły przy tym.
Rwij czereśnie prosto z drzewa,
Gdy się tego ci zachciewa.
Niech porzeczka czy malina
W zimie lato przypomina.
Może nawet ci się przyśni
Pyszna naleweczka z wiśni.
By mógł ogród szczodrze rodzić,
Trzeba przy tym się nachodzić.
I napocić i natrudzić 
Oraz nieco się ubrudzić.
Ale z pracy tej wynika
Gimnastyka ogrodnika.
By mieć więcej przyjemności,
Dobrze jest zaprosić gości.
Co natura szczodrze dała,
Tak dla ducha, jak dla ciała,
Tym się dzielić z gośćmi w darze,
Będąc dobrym gospodarzem,
Albo dobrą gospodynią,
Gdyż tak się przyjaźnie czynią.
Choć w ogrodzie żmudna praca,
Ona wszystkich ubogaca.
Prawda z wiersza wprost wynika,
A mądrością jest Chińczyka; 
Chcesz mieć przyjemności wiele, 
Bądź ogrodu przyjacielem.

To dla każdego przykład prawdziwy 
– uprawiaj ogród, będziesz szczęśliwy.

Beatrycza Szmyt (gea) 

podsumowanie działalności towarzystwa

Cieszyńska szkoła tańca „Pas de bour-
ree” przygotowywuje kolejny musical pt. 
„Nie trenuje się motyli”. Musical w wyko-
naniu cieszyńskich uczniów poświęcony jest 
problematyce ucieczek z domu dorastajacej 
młodzieży. Spektakl uświadamia, iż słuchanie 
drugiego człowieka może uchronić nas przed 
tragedią osamotnienia. Musical będzie można 
zobaczyć w cieszyńskim teatrze w dniach 16 
i 17 kwietnia. Założycielka szkoły i instruktor 
tańca Izabela Tymich została nominowana do 
plebiscytu „Karolinka” TVS. 

Plebiscyt jest rodzajem promocji śląskich 
kobiet, a tym samym promocją miast, w których 
kandydatki pracują, aktywnie działają na rzecz 
środowiska, realizują swoje pomysły i talent. Swo-
im ponadprzeciętnym zaangażowaniem w sprawy 
społeczne aktywizują młodzież i otoczenie. 

Telewizja już zrealizowała nagranie, które 
będzie emitowane przez miesiąc na antenie 
TV Silesia. Decyduje poparcie sms-ami. Aby 
oddać głos na Izabelę Tymich, należy wysłać 
SMS na nr 72068 w treści wpisać KAR P.

CB

„nie trenuje się motyli”

Fot. B.Sz.

Zwiastuny wiosny - przebiśniegi
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ści ogłasza, że 8 marca zostaje dniem 
„Babskiego dizajnu”. 

W wystawie wezmą udział przodowniczki 
polskiego wzornictwa: BabaAkcja, Beza 
Projekt, Kafti Design, Knockoutdesign, Tem-
perówka oraz towarzyszka artystka Paulina 
Poczęta. Wizual do wystawy wypracowała 
Natalia Rzeźniczek-Riess, kuratorem została 
wyznaczona Kasia Pełka. Propaganda przede 
wszystkim! 

Obiekty przodowniczek dizajnu spełniają 
1000% normy - są praktyczne, przewrotne, 
intrygujące, zmysłowe i zaskakujące. Na-
szym i Waszym wysiłkiem będziemy także 
tworzyć wspólne dobro projektowe podczas 
warsztatów z Kafti Design i z bibułkarką Lu-
cyną Bytow. 

Nie musisz stać w kolejkach, przyjdź i zo-
bacz polską myśl projektową. Babski dizajn 
będzie podbijał świat w dniach 8-29 marca. 

Na wernisaż przy muzyce zespołu Kid 
Brown oraz zapachu i smaku goździków, 
zwołujemy 8 marca br. o godz. 16.00 do Galerii 
Zamku Sztuki.

Klub Przedsiębiorcy zaprasza przed-
siębiorców na kolejne spotkanie, które 
odbędzie się w dniu 18 marca w sali 
konferencyjnej Oranżerii, w godzinach od 
17:30 do 20:30. 

W programie: oferta doradczo-szkoleniowa 
Grupy Doradztwa Kreatywnego PRONOST 
sp. z o.o.; prezentacja firmy EKOENERGA i 
panel dyskusyjny na temat „Certyfikaty ener-
getyczne budynków – konieczność czy zbędny 
wydatek?”; dyżur konsultantów: Przedstawiciel 
PUP w Cieszynie – Oferta urzędu pracy dla 
mśp; PAK Consulting – Najnowsze zmiany              
w przepisach z zakresu BHP. 

Więcej informacji: www.klubprzedsiebiorcy.
eu; e_mail: biuroklub@zamekcieszyn.pl.

Zapraszamy przedsiębiorców na 2-dnio-
we  warsztaty pisania wniosków w dniach 
2 oraz 23 kwietnia w godz. od 12:00 do 
19:00 w sali konferencyjnej w Oranżerii 
Śląskiego Zamku Sztuki i Przedsiębior-
czości. 

Prowadzący: Stowarzyszenie Wspierania 
Inicjatyw Gospodarczych Delta Partner (Bar-
tosz Tyrna - wiceprezes, Zofia Puczek – kie-
rownik projektów, Ewa Morawiec – specjalista 
ds. analiz finansowych).

Cena pakietu obejmuje: prelekcję, prezen-
tację w PP, nawigację po www.scp-slask.pl, 
warsztat, indywidualne konsultacje (14 godzin), 
materiały szkoleniowe, poczęstunek.

Dodatkowe wymagania: gotowość do pisa-
nia wniosku w czasie trwania warsztatów.

Prosimy o przyniesienie kalkulatorów lub 
laptopów.

Opłata dla członków Klubu Przedsiębiorcy 
wynosi 260 zl. Dla pozostałych osób 290 zł. 
Zapisy i wpłaty do 26 marca. 

Więcej informacji: tel.: 0 33 851 08 21 w.21; 
e_mail:biuroklub@zamekcieszyn.pl, www.
zamekcieszyn.pl.

„Natura jest dla mnie źródłem duchowych 
przeżyć, jest częścią nas, a my jesteśmy jej 
częścią. Stąd wypływa główny temat moich 
prac – relacja człowieka i przyrody. 

Ale dlaczego akurat drzewo? Żaden inny 
fragment przyrody nie inspirował w tak dużym 
stopniu mitotwórczej natury człowieka, nie był 
mu tak bliski. 

Drzewo, poprzez coroczne obumieranie i 
odradzanie, kryje w sobie tajemnicę życia i 
śmierci. Sięgając koroną niebios, a korzeniami 
ziemi, nabrało znaczenia medium pomiędzy 
światem ziemskim a nadprzyrodzonym, stając 
się filarem kosmosu. 

Carl Gustaw Jung wyróżnia drzewo jako je-
den z najbliższych człowiekowi, określających 
jego istotę, archetyp. 

W psychoanalitycznej interpretacji rysunków 
dzieci drzewo wyraża najbardziej pierwotne 
uczucia do własnego „ja”, wyraża osobowość 
i związek z otoczeniem. Ta relacja drzewa i 
człowieka, podobieństwo formy, zależności 
pomiędzy ich istnieniem, o których wielu z nas 
zapomina, stanowią sedno moich prac. Jak pi-
sał Guido Ceronetti: „Drzewa nie są zielenią, to 
nasi starsi bracia unieruchomieni…” Wszyscy 
jesteśmy z jednej ziemi i to, w jaki sposób ją 
traktujemy, dotyka nas samych (M. Kokora).”

 
To pierwsza w tym roku prezentacja w ra-

mach projektu „Twórcownia” Stowarzyszenia 
Serfenta. Projekt promuje młodych artystów 
związanych z Cieszynem. W realizację włą-
cza się Wydział Artystyczny Uniwersytetu 
Śląskiego. 

Na wystawie będzie można zobaczyć głów-
nie prace malarskie. Wernisaż odbędzie się 10 
marca o 17:30 w Galerii Powiatowego Domu 
Pomocy Społecznej przy ulicy Korfantego 1. 
Ekspozycja czynna będzie do 31 marca, od 
wtorku do piątku, w godz. 13:00-18:00; wstęp 
wolny. 

Więcej na: www.serfenta.free.ngo.pl.

Energetyka jądrowa – jeden z najbardziej 
dyskusyjnych tematów naszych czasów, dziś 
szczególnie aktualny w obliczu planów budowy 
elektrowni atomowej w Polsce. Zagrożenia 
zdrowia i życia, kosztowność, uzależnienie 
od zewnętrznego kapitału, nieekologiczność 
takich inwestycji... Mity niedoinformowanych 
czy realne obawy?

Wykład poświęcony energetyce jądrowej 
poprowadzi Jarema Dubiel, członek IAN - 
Inicjatywy AntyNuklearnej, która domaga się 
zaniechania planów budowy elektrowni jądro-
wych w Polsce, oraz zagwarantowania niepo-
dejmowania takich planów w przyszłości. 

Stowarzyszenie Serfenta zaprasza na 
prelekcję do Galerii Szarej 11 marca o godz. 
18.00.

Już w marcu rozpocznie się audio-wi-
zualny projekt „Podaj kabel”, realizowany 
przez polsko-czeską Grupę DV.

Tytuł projektu „Podaj kabel” nawiązuje do 
kultowego hasła „Podaj cegłę”, będącego sym-
bolem solidarnej pracy i wspólnego odbudowy-
wania rzeczywistości. Grupa osób z czeskiego  i 
polskiego Cieszyna sprzymierzyła się by wspól-
nie rozwijać swoje pasje i zarażać nimi innych. 
Zamiłowanie do muzyki i sztuki zaowocowało 
pomysłem na stworzenie tego typu działań.

W ramach projektu przeprowadzone zostaną 
warsztaty audio-wizualne dla młodzieży z Polski 
i Czech w zakresie miksowania muzyki (DJ-ing) 
oraz wizualizacji dźwięku za pomocą obrazu wi-
deo (VJ-ing). Dodatkowo powstanie graffiti wyko-
nane przez młodego artystę Daniela Hryciuka. 

Finałem wszystkich wydarzeń będą koncerty 
po obu stronach granicy, w których wystąpią 
wszyscy uczestnicy warsztatów wraz z osoba-
mi prowadzącymi szkolenie.

W połowie marca odbędzie się pierwsze dzia-
łanie w ramach projektu – akcja graffiti zorganizo-
wana przy Klubie Dziupla w Czeskim Cieszynie, 
która ma promować tzw. „sztukę ulicy”, czyli 
sztukę wykraczającą poza instytucje, przyjętą 
jako wyraz wolności artystycznej. Wszelkie po-
stępy można śledzić na stronie internetowej: 
www.myspace.com/podajkabel.

 Projekt realizuje polsko-czeska Grupa DV pod 
patronatem Stowarzyszenia Serfenta, Stowarzy-
szenia Młodzieży Polskiej oraz Galerii Szarej.

Dofinansowania na realizację projektu udzie-
lił unijny program „Młodzież w działaniu”.

warsztaty pisania 
wniosków dla firm  

klub przedsiębiorcy
zaprasza  

„podaj kabel” 

enerGetyka jądrowa 

maGdalena kokora
„mój znak drzewo”  

„babski dizajn” 

Stowarzyszenie Pomocy Wzajemnej 
„Być Razem” i Centrum Profilaktyki Edu-
kacji i Terapii „Kontakt” zaprasza dzieci na 
zajęcia FUNNY ENGLISH:
• przyjazna atmosfera;
• zabawy integracyjne;
• poznawanie języka w atrakcyjny sposób; 
• brak rutyny, nudy;
• odkrywanie barwnego świata po angielsku. 

Bezpłatne zajęcia odbywać się będą               
w każdy wtorek, od 16.30 do 17.30, w Centrum 
Profilaktyki Edukacji i Terapii „Kontakt”. 

Więcej informacji: 033 479 54 55, „Kon-
takt”, ul. Ks. Janusza 3, Cieszyn.

Dom Narodowy od kwietnia realizuje 
cykl warsztatów etnologicznych dla dzieci 
pod nazwą „Dookoła nas”. 

Do tej pory odbyło się osiem spotkań 
(Chleb; Mleko; Dzieci na świecie; Świat 
herbaty; Święta, święta; Hej góry, góry). 
Wzięło w nich udział ok 400 dzieci z cie-
szyńskich przedszkoli i szkół podstawowych. 
26 marca (godz. 9.30 i 11.00) odbędą się 
kolejne warsztaty pt. OD PAPIRUSU DO 
PAPIERU.

Podczas warsztatów najmłodsi poznają 
historię papieru, sposoby jego wytwarzania, 
dowiedzą się na czym pisano w starożytnym 
Egipcie, na czym w Chinach, a na czym na 
dworach królewskich w XV wieku. Jak wyglą-
dały starożytne biblioteki? Na filmie zobaczy-
my jak pracuje się w papierni i drukarni. Jak 
można chronić środowisko? Co to jest recyc-
ling? Czy stare gazety są dobrym pomysłem 
na prezent? ... Dodatkowo dzieci samodzielnie 
WYPRODUKUJĄ KARTKĘ PAPIERU!

Bliższe informacje w COK „Dom Narodowy”.
Zapraszamy.

od papirusu  
do papieru 

funny enGlish 
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krystyny w cieszynie 
Serdecznie zapraszamy na POLSKO - 

CZESKI ZJAZD KRYSTYN, który odbędzie 
się w naszym mieście w dniach 13 - 14 
marca. Honorowy patronat nad imprezą objęła 
Księżna Maria Krystyna Habsburg oraz Wice-
marszałek Senatu RP Krystyna Bochenek. 

Główne uroczystości odbędą się 13 marca 
(piatek).

13 marca - Imieniny Krystyny
13.00 Spotkanie uczestniczek na Rynku 

(m.in. występ zespołu regionalnego, orkiestry 
wojskowej oraz Krystyny Prońko z tenorem 
Opery Śląskiej Ursynem Niemcewiczem)

15.00 Krystyna Janda dla Krystyn - Teatr 
im. A. Mickiewicza - spektakl teatralny „Shirley 
Valentine” 

17.30 Przejazd autokarami do Trzyńca 
18.00 Biesiada w Domu Kultury w Trzyńcu 

(m.in. recital Krystyny Giżowskiej, Grupa 
Szalonych Mimów, otwarcie wystawy J. Na-
sierowskiej „Poczet Krystyn Polskich”)

14 marca - Zwiedzanie Cieszyna
Zapraszamy wszystkie Krystyny do 

uczestnictwa w tym wydarzeniu kulturalnym. 
Szczegółówe informacje na temat całego 
spotkania można uzyskać pod numerem tele-
fonu 032 2538766, 032 2539768 oraz na stro-
nie internetowej www.zjazdkrystyn.com.pl 

Cele lektury podobnie jak i same książki bywa-
ją rozmaite, ale prawie zawsze wiążą się z wydo-
byciem na plan pierwszy sprawy wartości. Dzieła 
literackie mają zdolność zaspokajania  pewnych 
naszych potrzeb, a chyba to w potocznym od-
czuciu stanowi podstawę ich oceny. Człowiek  
nie rodzi się czytelnikiem,  staje się nim dopiero 
w procesie wrastania w konkretną kulturę, której 
nieodłącznym elementem jest właśnie książka. 
Związek  ten  powstaje już w okresie dzieciństwa 
i trwa potem przez całe życie.  Bardzo ważną 
rolę w tym długotrwałym procesie odgrywa 
szkoła, wprowadzająca młodego odbiorcę w 
krąg literatury pięknej. Wpływa tym samym na 
kształtowanie się jego smaku, gustu literackiego, 
rozwija zainteresowania czytelnicze. 

Podstawową i jedną z najistotniejszych 
funkcji lektury w szkole jest przygotowanie 
młodego czytelnika do dalszego obcowania 
z dziełami literackimi i kształtowania jego 
potrzeb z tym związanych. Kształcenie lite-
rackie w szkołach, zwłaszcza w ostatnich 
dwóch stuleciach opierało się na bogatym, 
różnorodnym materiale lekturowym. W dobo-
rze rozmaitych dzieł widziano m.in. znakomity 
środek wychowania moralnego, społecznego 
i estetycznego czytelnika. Tę różnorodność 
pomocy lekturowych można dostrzec, należy  
jednak pamiętać również o istnieniu  pewnej 
grupy utworów uznawanych -  tak dawniej jak    
i obecnie - za arcydzieła literatury, których zna-
jomość stanowiła i stanowi nadal  podstawę do 
zrozumienia  naszej tradycji i kultury. 

Głównym celem ekspozycji „Szkolne lektury 
Polaków. 1850-1956” jest ukazanie zmiany w 
sposobie pojmowania lektury w omawianym 
okresie czasu, a także próba uzmysłowienia 
odbiorcy wpływu określonych warunków 
historycznych na kształtowanie się percepcji 
uczniowskich lektur. W tym przedziale cza-
sowym lekturę uczniowską stanowił bardzo 
bogaty i różnorodny materiał. Wystawa nie bez 
przyczyny rozpoczyna się rokiem 1850, gdyż 
w tym właśnie czasie w szkołach na terenie 
Śląska Cieszyńskiego zaczęły się pojawiać 
czytanki i elementarze w języku polskim. Datą 
końcową jest rok 1956 - data historyczna 
wspólna już dla całego obszaru Polski, czyli 
czas odwilży, który kończy kilkuletni okres 

socrealizmu. Ekspozycja podzielona została 
na trzy etapy historyczne. 

Pierwszy łączy się z lokalną historią szkol-
nictwa, gdy nasze ziemie wchodziły w skład 
Austro-Węgier. Ukazane zostały czytanki, ele-
mentarze i wypisy z lektur szkolnych dla szkół 
ludowych i elementarnych z drugiej połowy 19 
w.  Wybrane eksponaty, dziś z pewnością nie 
mogłyby zostać zakwalifikowane jako lektury 
szkolne, jednak w tamtym czasie były one dla 
uczniów szkół elementarnych niejednokrotnie 
pierwszym zetknięciem z alfabetem, zasa-
dami gramatyki, pięknem ojczystego języka. 
Następnie zaprezentowane zostały pozycje 
lekturowe, które polecał do czytania dzieciom 
i młodzieży cieszyński dydaktyk Jan Śliwka. 
Książki te zebrano na podstawie „Spisu ksią-
żek poleconych i zakazanych przez wysoką   
c. k. radę szkolną krajową…” 

Kolejne ogniwo wystawy stanowi wybór dzieł 
autorów starożytnych – greckich i rzymskich, 
będących lekturą dla uczniów szkół szczebla 
średniego. Czytali oni w oryginale, bądź zazna-
jamiali się z określonymi fragmentami, dzieła 
Homera, Sofoklesa, Ksenofonta, Wergiliusza, 
Owidiusza, Liwiusza, Tacyta, czy Juliusza Ceza-
ra. Istotne i ważne miejsce wsród lektur uczniów 
szkół średnich na Śląsku Cieszyńskim w drugiej 
połowie XIX w., jak również w późniejszych 
dziesięcioleciach, zajmowała literatura niemie-
cka, głównie zaś dzieła: Schillera, Goethego, 
Lessinga, czy Grillparzera.

W drugiej części ekspozycji przedstawione 
zostały utwory stanowiące uczniowską lekturę 
w okresie międzywojnia. Wybrane tytuły tworzą 
kanon lektur związany już z obszarem całej 
Polski. Zostały one pokazane w najstarszych 
wydaniach, jakie posiada Książnica w układzie 
historyczno-literackim. Warto tutaj zwrócić 
uwagę na bogaty wachlarz tekstów wówczas 
czytanych, dziś już zupełnie nieznanych mło-
dzieży szkół ponadgimnazjalnych.

Ostatnim ogniwem prezentacji jest wybór 
lektur z okresu realizmu socjalistycznego. 
Dobór wybranych, sztandarowych utworów 
z tego czasu (Jak hartowała się stal M. Os-
trowskiego, Przy budowie T. Konwickiego, 
czy Wiersze o Bolesławie Bierucie) pozwala 
uzysłowić odbiorcy fakt przemożnego wpływu 

określonej sytuacji społeczno-politycznej na 
kształtowanie zarówno umysłów jak i gustu 
estetycznego czytelników w danym okresie 
historycznym.

Pewnego rodzaju ciekawostką jest zamyka-
jący omawianą ekspozycję wybór archiwaliów 
znajdujących się w posiadaniu KC, a korespon-
dujących swą tematyką z problematyką wystawy. 
Warto tutaj przywołać Pana Tadeusza Adama 
Mickiewicza odręcznie przepisanego przez 
Henryka Halfara z Zaolzia, który w czasie drugiej 
wojny światowej, po dniu ciężkiej pracy w kopal-
ni, przepisywał dzieło polskiego wieszcza. 

 Bożena Michałek i Sylwia Macihorska
Książnica Cieszyńska                               

   
Książnica Cieszyńska zaprasza do obej-

rzenia wystawy, która czynna jest: we wtorki, 
środy i piątki w godz. 8.00-18.00 oraz w soboty 
w godz. 9.00-15.00.

Ceny biletów: 1, 50 zł bilet ulgowy (szkolny), 
3,00 bilet normalny, 10,00 zł oprowadzenie po 
ekspozycji.

szkolne lektury polaków w książnicy cieszyńskiej

Cieszyński Ośrodek Kultury „Dom Naro-
dowy” 19 marca o godz. 17.00 zaprasza 
na poetyckie spotkanie autorskie Krystyny 
Borgieł - „WIERSZE Z MOJEJ SZUFLADY”. 

Krystyna Borgieł - urodziła się w Godzi-
szowie. Przez lata mieszkała w Krakowie, 
Czechowicach - Dziedzicach, obecnie mieszka 
w Cieszynie. Była członkiem Grupy Poetyckiej 
„Słowo” w Katowicach. Wydała 6 tomików 
poezji („Wiersze z mojej szuflady”, „Bukiet ze 
słów”, „Preludium jesienne”, „Plotki, Fraszki, 
Fatałaszki”, „Wierszowane przemijanie”, 
„Całuski dla wspomnień”). Jej wiersze zostały 
opublikowane w zbiorze „Dorastanie do błęki-
tu” i almanachu poetyckim „Czas do tańca”.

wiersze 
z mojej szuflady 
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informacja 033 47 94 248/9

informacja 033 47 94 248/9

6-8.03, g. 13:45, 16:30, 19:15 POPIEŁUSZKO 
(biograficzny), Polska, od lat 12
9-11.03, g. 16:30, 19:15 POPIEŁUSZKO
12-19.03, g. 16:30 POPIEŁUSZKO
20-26.03, g. 14:30, 16:15 WYSPA DINOZAURA 2 
(animowany, przygodowy film familijny, dubbing), 
Niemcy, b.o.
20-26.03, g. 18:00 WYZNANIA ZAKUPOHOLICZ-
KI (komedia), USA, od lat 12
20-25.03, g. 20:00 WALKIRIA (wojenny), Niem-
cy/USA, od lat 15
27-29.03, g. 15:00 CZIŁAŁA Z BEVERLY HILLS 
(komedia familijna, dubbing), USA, b.o.
27-29.03, g. 16:45, 18:30 WŁATCY MÓCH. 
ĆMOKI, CZOPKI I MONDZIOŁY (animowany), 
Polska, od lat 15
30.03-2.04, g. 16:00 WŁATCY MÓCH. ĆMOKI, 
CZOPKI I MONDZIOŁY
27-29.03, g. 20:15 JAGODOWA MIŁOŚĆ (ro-
mans), Chiny/Francja, od lat 15
2.04, g. 18:00 JAGODOWA MIŁOŚĆ
Kino Familijne
13-15.03, g. 14:30 PIORUN (animowany, przygo-
dowa komedia familijna, dubbing), USA, b.o.
20-26.03, g. 14:30, 16:15 WYSPA DINOZAURA 2 
(animowany, przygodowy film familijny, dubbing), 
Niemcy, b.o.
DKF „FAFIK” przedstawia:
12.03, g. 20:00 REŻYSERZY ŚWIATOWEGO 
KINA: Ethan i Joel Coen (cz. 1)*
19.03, g. 20:00 REŻYSERZY ŚWIATOWEGO 
KINA: Ethan i Joel Coen (cz. 2)
* - wstęp tylko dla posiadaczy karnetów DKF 
“Fafik”. Karnety do nabycia w kasie kina.
Repertuar pochodzi z oficjalnej strony Kina Piast 
www.kinocieszyn.prv.pl 

 
10.03, g. 8.30 i 11.00 Oferta specjalna dla mło-
dzieży: warsztaty teatralne z Mistrzem - ARTUR 
BARCIŚ
11-12.03, g. 9.00 i 10.30 Oferta  specjalna dla 
dzieci: bajka „Pisanki, kraszanki, wiosenne ma-
lowanki”, Teatr Banasiów z Warszawy.
13.03, g. 15.00 W ramach XII Polsko – Cze-
skiego Zjazdu Krystyn pod hasłem: „Cieszmy 
się w Cieszynie” „Shirley Valentine” (spektakl 
zamknięty).    

6.03, g. 16.00-20.00 i 7.03, g. 10.00-14.00 „W 
stronę twórczego wychowania w szkole – emisja 
głosu, technika mowy” - warsztaty dla nauczycieli, 
prowadzenie Katarzyna Słupczyńska (koszt war-
sztatów 50 zł, zgłoszenia udziału do 3.03).
7.03, g. 17.00, 19.30 Brunetki, blondynki ja 
wszystkie was dziewczynki ... - wystąpi Chór 
Kameralny COK i goście (szczegóły 11 str.).
9.03, g. 17.00 Otyłość – główna przyczyna chorób 
serca – wykład dr Macieja Krzanowskiego (Klub 
Zdrowia).
12.03, g. 16.00 Szlak Zabytków Techniki Woje-
wództwa Śląskiego - prelekcja Edwarda Wieczor-
ka (Koło Przewodników PTTK).
13-14.03 XII Polsko – Czeski Zjazd Krystyn (www.
zjazdkrystyn.com.pl, szczegóły 9 str.)
16.03, g. 9.00 54. Ogólnopolski konkurs recyta-
torski dla szkół ponadgimnazjalnych (eliminacje 
powiatowe).
17.03, g. 16.00 Teneryfa – wyspa szczęśliwa 
– prelekcja Jana Tomicy (Uniwersytet III Wieku).
18 i 20.03, g. 9.00-13.00 W cyklu: „Poznajemy 
instrumenty muzyczne – HARFA” – koncerty 
edukacyjne dla dzieci (współorg. CTM).

19.03, g. 17.00 „Wiersze z mojej szuflady” - spotka-
nie autorskie Krystyny Borgieł (szczegóły 9 str.)
Wystawy
Galeria COK
Do 12.03 „Razem – Osobno” wystawa rysunku 
Anety Kasperek, Agnieszki Boczarowskiej, Ad-
riany Kwapisz.
18-31.03 „Interpretacje” - wystawa Doroty 
Falkowskiej - Adamiec, Anny Lampe, Edyty Rut-
kowskiej, Krystyny Jasińskiej i Antoniego Górnika 
(wernisaż – 18.03, g. 15.30).
I PIĘTRO COK
Do 13.03 Zima/Wiosna – wystawa fotografii Wac-
ława Morawskiego.
18-30.03 Wiosenne porządki – wystawa pokon-
kursowa, wernisaż – 18.03, g. 12.00.

W ramach upowszechniania czytelnictwa prowa-
dzone będą dla dzieci przedszkolnych,  uczniów 
szkół podstawowych oraz gimnazjalnych przy-
sposobienia biblioteczne.
Oddział dla Dzieci zaprasza na następujące lekcje 
tematyczne:
• Mały Książę w nas – zajęcia promujące kampa-
nię społeczną Cała Polska czyta dzieciom.
• Tajemnicze zjawiska – zajęcia o tematyce 
ekologicznej.
• Niezwykłe historie zwykłych przedmiotów – spot-
kania mające na celu  zachęcenie i zaciekawienie 
dzieci książkami popularnonaukowymi.
• Gdy przyjdzie wiosna – spotkania o charakterze 
regionalnym omawiające zwyczaje i tradycje na 
Śląsku Cieszyńskim.
ODDZIAŁ DLA DZIECI PROPONUJE RÓWNIEŻ
9.03, g. 11.00 Gromadka Uszatka – rodzinne 
spotkanie w Bibliotece.
9.03, g. 15.00 Kotek, płotek i poeta – zajęcia 
plastyczne.
10.03, g. 10.30 Spotkanie z dziećmi specjalnej 
troski z SP – 8 
10.03, g. 15.00 Czytanie na dywanie.
11.03, g. 15.00 Bill łobuziak – spotkanie z wycho-
wankami SOSW.
13.03, g. 10.30 Spotkanie z dziećmi specjalnej 
troski z OREWu.
13.03, g. 15.00 Nasz Teatrzyk – próba.
16.03, g. 15.00 Panny Marzanny – zajęcia pla-
styczne.
17.03, g. 10.30 Spotkanie z dziećmi specjalnej 
troski z SP – 8  
17.03, g. 15.00 Zabawa z językiem angielskim 
– zajęcia prowadzone w języku angielskim.
18.03, g. 15.00 Już wiem, czego nie wiem – spot-
kanie z wychowankami SOSW.
20.03, g. 10.30 Spotkanie z dziećmi specjalnej 
troski z OREWu.
20.03, g. 15.00 Nasz Teatrzyk – próba.

Muzeum czynne: wt., czw., sob., niedz.: 10.00, 
11.00, 12.00, 13.00, 14.00; śr.: 12.00, 13.00,14.00, 
15.00, pt.: 12.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00.
Do 15.03. Malarstwo Pawła Dragona

  

Czynne: środa, piątek 9.00 – 13.00. Zwiedzanie i 
udział w warsztatach graficznych po uzgodnieniu 
terminu: tel. 851 16 30 (śr., pt., 8.00 – 14.00), 
0501 636 701, muzeumdrukarstwa@o2.pl lub 
osobiście.

Wystawy czynne: wt., śr., czw., pt. w godz. 8.00-
18.00, sob. 9.00 – 15.00
Do 16.05 „Szkolne lektury Polaków: 1850-1950. 
(szczegóły 9 str.). 

Wystawy czynne codziennie 10:00 - 17:00.
Do 10.03 NAJLEPSZE PROJEKTY DYPLOMOWE 
2007/2008 – coroczna wystawa najciekawszych 
projektów magisterskich i licencjackich absol-
wentów wydziałów wzornictwa z całej Polski; 
galeria Oranżerii.
Do 10.03 MEBLOŚCIANKA – mini wystawa mebli 
zaprojektowanych podczas warsztatów projek-
towych prowadzonych przez Tomka Rygalika, a 
następnie wdrożonych do produkcji przez firmę 
Vox Industrie; mały hall Oranżerii.
Do 10.03 DIZAJN POMAGA  - wystawa prezen-
tująca efekty warsztatów Letniej Szkoły Dizajnu 
2008, poświęconej projektowaniu logotypu dla 
Fundacji Rozwoju Przedsiębiorczości Społecznej 
„Być Razem”; antresola Zamku Sztuki.
Do 10.03  W RZECZY SAMEJ - wystawa projek-
tów-produktów pracowni Tomka Rygalika i stu-
dentów Wydziału Wzornictwa ASP w Warszawie. 
Pasaż Oranżerii i klubokawiarnia Presso.
8-29.03 BABSKI DIZAJN – prezentacja czołowych 
polskich grup projektantek (szczegóły 8 str.)
Warsztaty
7-8.03 Warsztaty filcowania – zajęcia tworzenia 
oryginalnych przedmiotów codziennego użytku, 
a także ciekawych form dekoracyjnych i arty-
stycznych; prowadząca: prof. Ingeborg Pock z 
Graz w Austrii.
Szkolenia w Klubie Przedsiębiorcy
18.03, g. 17.30-20.30 ŚWIADECTWA ENERGE-
TYCZNE – oferta Powiatowego Urzędu Pracy 
dla sektora małych i średnich przedsiębiorstw 
(szczegóły 8 str.)
Informacja Turystyczna i sklep z pamiątkami 
czynne codziennie od 9:00 do 17:00.
Wieża Piastowska i Rotunda czynne codziennie 
w godz. 9:00 – 17:00.

Gimnazjum nr 2, ul. Szymanowskiego 9
20.03, g. 17:30 Mecz koszykówki kadetów MOSiR 
Cieszyn – Centrum  

TEATR/SCENA POLSKA
7.03, g. 17:30 BIZNES
31.03, g. 19.00 BIZNES 
12.03, g. 8:30 i 10:30 JAŚ I MAŁGOSIA - Czę-
stochowa 
Do 29.03 Wystawa fotografii Emila Sikory, Ri-
charda Rusnoka, Zbigniewa Ćmiela z Fotoklubu 
Jabłonków.

Bibliteka Miejska, ul. Hawliczka 6
13.03 g. 14.00 Promocja książki Józefa Ondrusza 
„Tu się żyje bez starości”
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koncert z okazji dnia kobiet
BRUNETKI, BLONDYNKI – JA WSZYSTKIE 

WAS DZIEWCZYNKI CAŁOWAĆ CHCĘ!    
KONCERT Z OKAZJI DNIA KOBIET W DOMU NARODOWYM 

Cieszyński Chór Kameralny, działający od 6 lat w Cieszyńskim 
Ośrodku Kultury „Dom Narodowy”, wystąpi 7 marca w dwóch 
koncertach z okazji Dnia Kobiet o godz. 17.00 i 19.30 w sali 
widowiskowej „Domu Narodowego”. 

Tematykę piosenek, arii operetkowych oraz znanych i popularnych 
melodii  w opracowaniu na solistów, chór, zespół instrumentalny  można 
z powodzeniem  zmieścić w jednym jakże wymownym  zdaniu „Brunetki, 
blondynki – ja wszystkie was dziewczynki całować chcę! 

Należy podkreślić,  że to już trzecia własna produkcja zespołu złożo-
na ze znanych szlagierów w chóralnych aranżacjach. Dwa poprzednie 
koncerty-spektakle „Całuję Twoją dłoń madame” oraz „Kochać, jak 
to  łatwo powiedzieć” miały zawsze dobre recenzje i wykonania także 
poza Cieszynem. Wykonawcami są studenci i absolwenci Akademii 
Muzycznej w Katowicach i Uniwersytetu Śląskiego. Wszystkich auto-
rów opracowań i aranżacji oraz wykonawców łączy pasja wspólnego 
muzykowania w zespole.   

Bilety do nabycia w COK. Szczegóły: 033 851 25 20.Zapraszamy.
                                                                                                    COK

Teatr im. A. Mickiewicza serdecznie zaprasza 24 kwietnia (piątek) o godz. 18.00          
na koncert „Przeboje i niespodzianki” w wykonaniu Alicji Majewskiej i Włodzimierza 
Korcza, z udziałem chóru i orkiestry Gliwickiego Teatru Muzycznego.

Odkryjemy miłość nieznaną, Jeszcze się ten żagiel bieli, Być kobietą – nieśmiertelne przeboje 
Alicji Majewskiej i Włodzimierza Korcza zachwycają do dziś melodyjnością, lekkością, pełnym 
pasji wykonaniem. Wywołują nie tylko wspomnienia, bo jako klasyka polskiej piosenki estradowej 
cieszą się dziś równie wielką popularnością, co kiedyś. Alicja Majewska w latach 70. była związana 
z zespołem Partita. Występowała w warszawskim Teatrze na Targówku, koncertowała w wielu 
krajach Europy, Azji i Ameryki. Jest laureatką licznych nagród na międzynarodowych festiwalach. 
Stale współpracuje z Włodzimierzem Korczem, doskonałym pianistą oraz jednym z najbardziej 
znanych kompozytorów piosenki polskiej, autorem wielu przebojów estradowych, muzyki filmowej, 
oratoriów, muzyki teatralnej. Korcz jest również kompozytorem najnowszego musicalu dla dzieci 
Gliwickiego Teatru Muzycznego, Pinokia, który w lutym 2009 roku ukazał się na płycie CD.

GTM zaprasza na koncert, w którym oboje artyści oraz aktorzy teatru zaprezentują z jednej strony 
swoje największe przeboje, z drugiej – niektóre z piosenek z wspomnianego musicalu. Nie zabraknie 
również innych szlagierów muzyki popularnej. Weźmie w nim udział orkiestra oraz chór Gliwickiego 
Teatru Muzycznego. Artyści przygotowali wieczór trochę sentymentalny, trochę wspomnieniowy, 
wieczór z muzyką lekką, choć jednocześnie porywającą i – oczywiście – przebojową!

Tekst i zdjęcie Teatr

„Funky Disco Lodowisko” to cykl czterech, cotygodniowych, 
piątkowych imprez na lodowisku w Cieszynie (6, 13, 20, 27 marca). 
Imprezy odbywać się będą w godz. 20:00-22:00. W swoim kształcie 
przypominać będą dyskoteki na lodzie, z  udziałem djów, grających na 
co dzień w klubach. Istotną częścią każdej imprezy będzie iluminacja 
obiektu. Charakterystyczne dla tego typu imprez – koncetów - oświet-
lenie tafli lodowiska oraz całego obiektu będzie miało za zadanie wywo-
łanie w uczestnikach wrażenia obecności w dużej imprezie muzycznej. 
Kolorowe reflektory, stroboskopy, urządzenia dymiące współgrające z 
muzyką stworzą atmosferę zabawy w ruchu.

Podczas każdej z imprez będą organizowane konkursy z nagrodami, 
w których uczestnicy będą musieli wykazać się umiejętnościami jazdy na 
łyżwach, sprytem oraz umiejętnością pracy zespołowej. Nagrodami będą 
gadżety okolicznościowe oraz upominki ufundowane przez sponsorów. 
Każdorazowo będziemy również, na podstawie zestawienia wyników 
wybierać Króla i Królową Ślizgawki. Wstęp 5 zł.

Organizatorem jest Stowarzyszenie Promocji i Rozwoju Sportów 
Ekstremalnych oraz Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Cieszynie. 

Info: www.trotyl.pl  Zapraszamy !                                              Trotyl

„funky disco lodowisko”

majewska i korcz w teatrze

Cieszyński Chór KameralnyFot. COK

Fot. A. Smoczyński



via natura
uroki cieszyńskiej przyrody cz. 11

 Zapraszamy Czytelników do współredagowania tej strony. Prosimy o nadsyłanie ciekawostek  związanych z Cieszynem (np. anegdot, przepisów kulinarnych, zdjęć, dokumentów, wzorów rękodzieła artystycznego itp.), 
które mogłyby zainteresować innych i wzbogacić wiedzę o naszym mieście. Gwarantujemy zwrot wszystkich otrzymanych materiałów.

Wiadomości Ratuszowe, Biuro Promocji i Informacji, Rynek 1, 43-400 Cieszyn, wr@um.cieszyn.pl

(cd. z poprzedniego numeru)

Czy to wszystkie przyrodnicze ciekawostki, jakie czekają na nas w samym centrum 
Cieszyna? Czy jedynymi zwierzętami, jakie możemy zobaczyć na cieszyńskim Ryn-
ku i pobliskich ulicach są czasem bezczelne i dokuczliwe gołębie (zwane gołębiami 
miejskimi)? Otóż nie!

Od wielu lat przyrodnicy obserwują zjawisko wkraczania na obszary zabudowane 
wielu dzikich gatunków zwierząt. Czego tam szukają? Przede wszystkim łatwo do-
stępnego i obficie zastawionego „stołu”, jakim są nasze śmietniki. Najbardziej spek-
takularnymi przykładami zwierząt, które w ostatnim czasie zaadaptowały się do życia 
w miastach są niektóre ptaki drapieżne.

W centrum Cieszyna stosunkowo najłatwiej spotkać można dwa z nich. Na dachach 
i w załomach murów dość licznie gniazduje  pustułka, jeden  z najmniejszych – wiel-
kości gołębia – sokołów. Ma upierzenie czerwonobrązowe w cętki (samce) lub paski 

(samice). Trzepocząc skrzydłami potrafi 
zawisnąć w locie, wypatrując zdobyczy, 
czyli małych ssaków i ptaków, gadów i 
owadów. Jej głos, czyli wysokie „kikiki....”, 
przypominające nieco diaboliczny śmiech, 
często można usłyszeć nad cieszyńskimi 
ulicami. 

W parkach i ogrodach z dużymi i dziu-
plastymi drzewami, można czasem do-
strzec jedną z najpospolitszych polskich 
sów – puszczyka. 

Ptaki te są aktywne o zmierzchu i 
nocą, więc najłatwiej dostrzec je za 
dnia, jak odpoczywają 
przycupnięte gdzieś w 
konarach drzew, pod 
warunkiem, że wypa-
trzymy je mimo trochę 
maskującego, brązo-
wawego lub szarego 
upierzenia, z gęstymi, 
podłużnymi kreskami. 
Natomiast pośród go-
łębi „okupujących” płytę 
cieszyńskiego Rynku, 
coraz częściej można 
dostrzec eleganckie, 
czarnopióre kawki.

Komu nie będzie 
dane spotkać się z tymi 

dzikimi mieszkańcami Cieszyna, ten zawsze może podziwiać brązo-
wą sylwetkę jelenia z pięknym porożem, która zdobi szczyt budynku 
dawnego hotelu „Pod Brunatnym Jeleniem”, a jeśli mu jeszcze nieco 
sił w nogach pozostało – przejść z Rynku przez Pl. Dominikański, 
skręcić w ul. Sejmową i dojść do ul. Nowe Miasto. Fasadę kamienicy 
pod numerem 27 zdobi piękny, secesyjny relief, przedstawiający 
sylwetkę kwitnącego kasztanowca. Jedynego, który w ostatnich 
latach oparł się żarłocznym gąsienicom szkodnika kasztanowców 
– szrotówka kasztanowcowiaczka. 

Pięknych i ciekawych przedstawień roślin i zwierząt na cieszyń-
skich kamienicach znajdziemy jeszcze wiele, ale to już zupełnie inna 
historia i zupełnie odrębna trasa...                      

 Aleksander Dorda

Tekst pochodzi z ulotki pn. „VIA NATURA. Uroki cieszyńskiej przy-
rody” wydanej przez Biuro Promocji i Informacji Urzędu Miejskiego. 
Można ją bezpłatnie otrzymać w Cieszyńskim Centrum Informacji 
(Ratusz, parter).

Pustułka Kawki 

Liście kasztanowca zaatakowane przez szrotówka 
kasztanowcowiaczka

Puszczyk

Fot. A. Dorda


